⁶⁷ CDE. XXIX, 316f. „Preterea non iuvat nec iuvare potest dictum Regem Majorice nec intentioni dicti domini Regis in aliquo adversari quedam scriptura hostensa per dictum apostolicum nuntium que translata dicitur ejusdem littere domini Regis Aragonum que incipit Illustri Principi Philippo Dei gratia Regi Francie etc. rationibus subscriptis.

Primo quia dicta scriptura non continet veritatem nec emanavit a curia dicti domini Regis Aragonum et hoc colligitur manifeste tum quia omnes littere dicto Francie Regi misse per dictum dominum Regem Aragonum fuerunt et sunt et reperiuntur registrate in registris scribanie regie. Et predicta scriptura in dictis registris minime reperitur. Tum quia non est ordinata iuxta morem et stilum curie dicti domini Regis qui semper in suis litteris in principio dicto Regi Francie scribit excellenti et magnifico principi Philippo Dei gratia Regi consanguineo nostro carissimo etc. Hec autem ultima verba nunquam fuerunt emissa nec emittuntur de certo stilo curie que tamen non sunt in scriptura prefata. Tum etiam quia ibi sunt alia verba impropria ibi ne haberemus eum iuvare etc. et alibi. Tum insuper quia littere que fuerunt misse per dictum dominum Regem Aragonum dicto Regi Francie tempore kalendarii dicte scripture vel circa sunt diversi et contrarii tenoris dicte scripture ut ex ipsis colligitur manifeste.

einen hinhaltenden Bescheid bekommen⁶⁸, dann wurde sie für Mitte Juni in Montblanch verabredet. Hier⁶⁹ zeigte sich, daß Jakobs kriegerische Haltung sich weiter versteift hatte, daß er mehr denn je entschlossen war, den Waffengang anzutreten, den er für notwendig hielt und für den er wieder mit größter Dringlichkeit die militärische Hilfe Aragons forderte. Peter IV. verhielt sich diesmal weniger ablehnend. Er versicherte vielmehr dem Schwager ausdrücklich, daß er ihn, falls der Krieg unvermeidlich werden sollte, nicht im Stiche lassen werde, gab ihm aber gleichzeitig zu verstehen, daß er auf alle Fälle vor jedem Appell an die „ultima ratio“ den Ausgang der Verhandlungen abwarten wolle, die er soeben mit Frankreich eingeleitet habe.

Zu dieser entgegenkommenderen Haltung, die Jakob II. scheinbar, wenn auch nur von ferne, in Aussicht stellte, was sein dringendstes Anliegen war, mochte Peter IV. sich um so eher entschließen, als er gerade in diesen Tagen — wenn auch sehr verspätet — eine Nachricht erhielt, die ihm das anbot, was er schon längst für sich erstrebte: die Rolle des Schiedsrichters. Obwohl das Schreiben mit der diesbezüglichen Anfrage schon Wochen alt und dem entsprechend auch überholt war⁷⁰, behandelte es Peter IV. dennoch so, als sei es erst eben ausgefertigt worden, und sprach dem französischen König sofort seinen aufrichtigen Dank für das bewiesene Vertrauen aus. Außerdem sandte er, gestützt auf dieses Schreiben, sogleich zwei weitere Unterhändler nach Paris⁷¹, denen er sehr ausführliche Vermittlungsvorschläge für die Beilegung des französisch-mallorkinischen Konfliktes mit auf den Weg gab⁷².